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Nr 961

Av herr Magnusson i Borås m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts propo­
sition nr 177, med förslag till förordning om skattefrihet för 
viss ersättning till Karlskronavarvet aktiebolag och Svenska 
reproduktionsaktiebolaget.

(Lika lydande med motion nr 794 i Första kammaren)

I proposition nr 177 föreslås att den ersättning av statsmedel som enligt riks­
dagens beslut utbetalats till Karlskronavarvet AB och Svenska reproduktions­
aktiebolaget icke skall utgöra skattepliktig inkomst för bolagen.

Statsbidrag som utgår till någons rörelse är enligt gällande skattebestäm- 
melser att betrakta såsom skattepliktig intäkt för företaget. Såsom framhålles 
i propositionen torde detta gälla även beträffande den ersättning av statsmedel 
varom i propositionen är fråga. Det synes oss vara en farlig väg att beträda 
att genom särlagstiftning undantaga vissa skattesubjekt från skattskyldighet, 
när omständigheterna är sådana att andra skattskyldiga i motsvarande läge 
skulle ha att räkna statsbidraget såsom skattepliktig intäkt. En sådan särlag­
stiftning står i strid med den likformighet i beskattningen som utgör en bä­
rande princip för svensk skattelagstiftning.

Det är vidare att märka att ett beslut i enlighet med propositionen skulle 
innebära att vederbörande kommuner berövades skatteintäkt som rätteligen 
bort tillfalla dem.

Under åberopande av det anförda hemställer vi,
att riksdagen måtte avslå proposition nr 177.

Stockholm den 29 oktober 1963

Tage Magnusson Leif Cassel Gösta Bohman
i Borås


